Ad. v. 581 ,Et sacer in bellum numerus, sua turba regenti'. Wernsdorfius excursum conscripsit (ibid. 365), in quo de vocabuli ,numerus' usu haec dixit: ,Numerus quidem ab auctore ea significatione sumi videtur, qua scriptores Romani argenteae aetatis solebant cohortes, manipulos, aliaque militum *συντάγματα* numeros dicere, unde et auctorem Aetnae ex ea aetate fuisse existimo, non ex aurea, qua Cornelius Severus vixit'.

Eadem fere Munro (p. 77): ,numerus' has the sense it bears in Tacitus and other writers of the silver age, of a division or troop of soldiers'.

At ,numerus' hoc versu ,rythmum' significare videri iam supra demonstravi. Illud vero praefracte negandum est ,numerus' illo carminis versu significare ,cohortem' vel ,manipulum'. Nam quis tam a vero alienus est, ut asseveret ex uno ,numero' i. e. ex una ,cohorte' vel ex uno ,manipulo' Lacedaemoniorum exercitum constituisse? (cf. Munro ,the Spartan army'). Sing. ,numerus' enim praebet poeta, non plur. ,numeri'.

Fuerunt etiam, qui in vocabulo ,siphos' (v. 328) offenderent; sed ,siphos' iam exstat apud Lucilium (sat. XXII, 3 ed. L. Mueller).

De genere dicendi fusius disputare longum est.

Illud satis erit hoc loco dicere carmen eleganti et exulto atque expedito sermone carere orationemque proxime accedere ad Lucretianam,<sup>1)</sup> ut facile assentiar Baehrensio ,poëtam carmen fecisse inter

<sup>1)</sup> Alliterationum et assonantiarum usus rarior est quam apud Lucretium, attamen permultae eaeque perspicuae inveniuntur. cf. imprimis: v. 8, 9, 12, 14,

priorum duritatem novorumque formam politam medium' (Poët. Lat. min. II. p. 31).

Jam si quis ex me quaerat, quatenus carmen Aetnaeum ad Vergilium pertinere putem, hoc respondendum: Cum in carmine, quod ante annum a. Chr. n. 44 conscriptum esse constat, plerique loci Vergiliani existant, apparet Vergilium illud poematum penitus cognovisse, nisi forte — id quod nemini fere placuit — veteribus grammaticis optimisque libris manuscriptis fidem habemus atque putamus illud carmen, quaecumque est, in illis Vergilii juvenilis exercitationis speciminibus<sup>1)</sup> numerandum esse.

München.

Dr. L. Alzinger.

### Goethes Faust ins Französische übersetzt von Georges Pradez.

In der ersten Hälfte des August l. J. wurde in Lausanne, im hohen Alter von 83 Jahren, ein Mann zu Grabe getragen, dessen Hinscheiden allgemeine Trauer hervorrief. Es war dies der emeritierte Pastor Georges Pradez, welcher seine letzten Tage in Lausanne verlebte hatte und wenige Wochen vor seinem Tode mit einer metrischen Übersetzung des Faust von Goethe vor die Öffentlichkeit getreten war.